
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE TAIPAS - ESTADO DO TOCANTINS 

ANO  VI  - TAIPAS , QUART A - FEIRA  , 08  DE  F E V E R E I RO  DE  2023  - N O    168  
 

 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 013/2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANTINS, Exmo. 
Sr. SILVIO ROMÉRIO CARDOSO RIBEIRO ARAÚJO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e com fundamento especial 
no Art. 30, inciso I, da Constituição Federal e no Art. 62, inciso V, da Lei 
Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO a ausência de previsão legal no âmbito 
municipal acerca do percentual de consignação para empréstimos aos 
servidores públicos desta Municipalidade, 

 

CONSIDERANDO as baixas taxas de juros praticadas pelas 
instituições financeiras nessa modalidade de crédito e o benefício gozado 
pelos servidores nesse tipo de contratação; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º. O percentual máximo de consignação para fins de 
empréstimo aos servidores públicos do Município de Taipas do Tocantins 
será de 45% (quarenta e cinco por cento), dos quais 5% (cinco por cento) 
serão destinados exclusivamente para: 

 

I - Amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito; ou 
II - Utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Taipas do Tocantins - TO, 07 de Fevereiro de 2023. 

Sílvio Romério Cardoso Ribeiro Araujo 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO 

DISPENSA Nº 003/2023-PROCESSO Nº 162/2023 
CONTRATO Nº 003/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS, CNPJ Nº 
13.070.418/0001-17. 
CONTRATADO: J. P. DO NASCIMENTO –ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO COMPREENDENDO 
OS SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DESDRAMATIZAÇÃO E 
DESCUPINIZAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA QUALIFICADA, A SEREM PRESTADOS EM TODAS AS ÁREAS 
INTERNAS E EXTERNAS DOS PRÉDIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS DE TAIPAS DO TOCANTINS – TO 
VALOR GLOBAL R$: R$ 14.905,00 (quatorze mil e novecentos e cinco 
reais) 
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
 
 
 

TAIPAS-TO 27/01/2023 
 

JOSÉ RAIMUNDO SIRQUEIRA DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Administração 

 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO 
DISPENSA Nº 003/2023-PROCESSO Nº 162/2023 

 

CONTRATO Nº 002/2023 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAIPAS-TO 
CONTRATADO: J. P. DO NASCIMENTO –ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO COMPREENDENDO 
OS SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DESDRAMATIZAÇÃO E 
DESCUPINIZAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA QUALIFICADA, A SEREM PRESTADOS EM TODAS AS ÁREAS 
INTERNAS E EXTERNAS DOS PRÉDIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS DE TAIPAS DO TOCANTINS – TO 
VALOR GLOBAL R$: R$ 19.040,00 (dezenove mil e quarenta reais) 
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

 

 
UNIDADE GESTORA 

 

 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

 
 

NATUREZA 
DESPESA 

 

 
FONTE 

 

 
FICHA 

 

 

 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

 

 
03.16.10.301.0012.2.016 

M A N U T E N Ç Ã O      D A S 
AT I V I DA DE S DO F UNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 

33.90.39 

 

 
 

1.500.0000.00000 

 

 
 

437 

TAIPAS-TO 27/01/2023 
 

JOSÉ RAIMUNDO SIRQUEIRA DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Administração 

 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO 
DISPENSA Nº 003/2023-PROCESSO Nº 162/2023 

 

CONTRATO Nº 001/2023 

CONTRATANTE: FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS 
CONTRATADO: J. P. DO NASCIMENTO –ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO COMPREENDENDO 
OS SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DESDRAMATIZAÇÃO E 
DESCUPINIZAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA QUALIFICADA, A SEREM PRESTADOS EM TODAS AS ÁREAS 
INTERNAS E EXTERNAS DOS PRÉDIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS DE TAIPAS DO TOCANTINS – TO 
VALOR GLOBAL R$: R$ 15.015,00 (quinze mil e quinze reais) 
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

 

 
UNIDADE GESTORA 

 

 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

 

 
NATUREZA 
DESPESA 

 

 
FONTE 

 

 
FICHA 

 
 
 

F U N D O  MU N DE 
ASSISTENCIA SOCIAL- 

FMAS 

 
 
 

04.19.08.244.0003.2.137 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN DE 

ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS 

 
 
 

33.90.39 

 
 
 

1.500.0000.00000 

 
 
 

571 

TAIPAS-TO 27/01/2023 

 

JOSÉ RAIMUNDO SIRQUEIRA DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
 

 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 

A I N F R A E S T R UT U R A  D E CHA V E S  P ÚB  L I C AS  B R AS I L E I R A  - I CP - B R AS I L  . 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

UNIDADE 
GESTORA 

 

 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

 
 

NATUREZA 
DESPESA 

 

 
FONTE 

 

 
FICHA 

 
 

 
SECRETARIA 

DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

02.02.04.122.0003.2.045 
MANUT. DA SECRETARIA 

DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

33.90.39 

 
 

 

1.500.0000.00000 

 
 

 

68 

 

 



02                              DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE TAIPAS                            Ano VI - Nº 167 - TERÇA - FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
AVISO DE DISPENSA/COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 011/2023 

 
A Prefeitura Municipal de Taipas do Tocantins-TO, estado do Tocantins, 
através da Equipe Municipal de Contratações, torna público para 

conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação de preços, 
abaixo: 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. 
CONSISTE NA REVISÃO GERAL UMA VEZ POR MÊS DOS NOVE 

CONSULTÓRIOS; FIXAÇÃO E TROCA/REPOSIÇÃO DE PARAFUSOS, 
ROSCAS, BIELAS, ANÉIS, BORRACHAS DE VEDAÇÃO, FUSÍVEIS E 
DE VAZAMENTOS DE AR E ÁGUA; LIMPEZA; TESTES, RECARGA, 

CALIBRAÇÃO E LUBRIFICAÇÃO PARA GARANTIR O PERFEITO E 
REGULAR FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS. 
 

Data/Horário de Finalização: O interessado deverá protocolar o envelope 
contendo a proposta de preços  ou  enviar a proposta por e-mail: 
cpltaipas@hotmail.com até o dia 14/02/2023 às 14:00HS no setor de 

licitações situado na Rua Vitória Alves Monteiro, s/n – Centro, Taipas do 
Tocantins – TO, CEP 77.308-000, telefone: 3382 1106 - 3382 1115. 
 

Informações Gerais: O edital de Dispensa e seus anexos encontram-se 
a disposição no portal da transparência da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAIPAS-TO, através do link: 

https://taipasdotocantins.megasofttransparencia.com.br/contratos-
convenios-e-licitacoes/procedimento-licitatorio, ou pelo e-mail 
cpltaipas@hotmail.com. Maiores Informações pelo fone (63)3382 1106 - 

3382 1115. 
 

Taipas do Tocantins– TO.08/02/2023. 

 
ALEXANDRE MARTINS BARBOSA 
Agente Municipal de Contratações 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 


